Quod aut̄ attinet ad fin. membrum, res sati-  
clarā est, siue factū non sit reiterabile, vt in  
probando homicidū aliquius. abſit enim,  
720 t̄p̄ testes i aliquo prædicātō singulares  
probēt, siue sit reiterabile, quemadmodum  
necc adulterium probat. nam & si semper  
quis adulter dicitur per adulterium sepius  
commisum, tamen reuera aliud est adulte-  
riū heri commisum, aliud, quod hodiē,  
aliud, & cras, vt suprā dixi. ideo totus adul-  
terio.

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 407

ter tenetur paenitentia agere quasi de mul-  
tis, ut p. Abb. in c. sicut nobis. nu. 4. de testi.  
& signare declarat, & hoc membrum intelligi  
post Ioh. And. Henric. Boich. vbi supr. &  
hoc, nisi testis unus post alium per foramen  
videret factum huiusmodi, ut ibi per eum, nu.  
18. post glo. in d.c. nihilominus. 3. q. 9. idem  
probat Ancha. in d.c. qualiter. nu. 3. dum  
diliguit testamenta, contractus, & disposi-  
tiones huiusmodi, quæ unico ferè tempore  
expediuntur ab alijs dispositionibus sub ali-  
quo genere conteantur, de quibus supra in t.  
membro, & d. cons. 277. nu. 5. & ante eum Al-  
bein d. ob carmen. §. fin. fi.

Veruntamea hoc secundum membrum,  
721 si scilicet accipendum est, nisi factum illud  
particulare sit successivum, & aliquatenus du-  
rabile, quia testes etiam singulares probabant.  
Licit aliqua varietas sit inter eos: verbis gra-  
nia, si agitur de Christi crucifixione, in qua  
S. Marcus dicit hora tertia, & S. Lucas hora  
sexta, ut considerat Ioh. de Turrecrema. in d.  
c. nihilominus, & q. 9. col. 1. in princ. & col. 1.  
post princip. Et in probanda additione here-  
ditatis; neque enim unico momento explicatur,  
Celf. cons. 2. num. 1. & in tractatu cõ-  
tra Principem Ancha. cons. 277. num. 5. vers.  
quoddam est factum, quod non capit esen-  
tiam momenti temporis, vel in uno loco tâ-  
722 tunc, p. tamen non puto, q. quia rebellio ex  
vnico actu, & vnica conspiratione consumi-  
tur, perficitur q. conclusio tamen in se uera  
est, & eam ipse late probat ibi numer. 6. dum  
cocludit, q. si voio probare vnum, quod ha-  
bet temporis continuationem, & aliquam  
per se ueritatem, siue fit vnum totum, siue ha-  
beat partes separatas, singularites testium  
xepcū loci, vel temporis non viciatur, q.  
alias arcet ad impossibile. & hanc decla-  
rationem ad dictum secundum membrum  
probat Fulgo. in d. ob carmen. §. fin. fi. ff.

723 de testidum concludit, t. q. si factum, aut  
negotium habet continuationem, & in eo  
sufficiunt testes singulares, aut est momen-  
taneum, ut in casu testium Diuae Susanna, &  
tunc fecus. idem probat Innoc. in d.c. cum  
724 oporteat. nu. 5. 7. de accusat. t. dum conclu-  
dit, q. vbi actus, q. uia intenditur probari, non  
habet continuationem, tunc est potius pro-  
bare multiplicationem illius actus, q. tandem  
actus, ut per Albert. in Linter pares. si. dñe iu-  
dicia. nu. 1. in fin. Et ad hæc faciunt exempla,  
725 que suprà tradidi in 2. declarat. in h. & in  
specie de expte missa, in quo tā cerrum est,  
q. per testes non probatur celebratio inte-  
gra missæ, liceret vnes dicat de vno a. cu. alias  
de alio, quia qualibet testis non deponit, nisi  
726 de parte, t. sicut alibi st̄ate statuto, q. q. tue-

rit de tali loco ad talēm locum, puniatur ta-  
li pena, certè si duo testes deponant de ac-  
cēdu vñq; ad dimidiam, & alijs duo de alia di-  
midia, non tñ iungūtur, ut probet id totū, q. a  
primum viderunt primū initium, & nō finem,  
alijs viderunt finem, sed non initium, Bald. in  
L. nu. 1. 3. C. quor. applicat non recip.

727 Q. quod artinet, t. ad 6. q. pertinentem ad  
hanc materiæ, duo sunt discussienda. Primum,  
728 fan dari possint aliqui casus, in quibus be-  
nè audiatur testimoniū singularitas.

729 Alterum est, t. an, & quando locus sit con-  
730 ciliationi testimoniū. Circa primum t. aliqua  
adduci possunt exæpla. Primus nāq; casus,  
731 & exemplum sit t. in probanda consuetu-  
dinem testes singulares rejiciuntur, Dec.  
cons. 215. col. 2. nu. 3. vbi concludit, q. testes  
singulares in actibus consuetudinis non pro-  
bant consuetudinem.

732 Secundus casus est t. in probanda simula-  
tione, neq; enim in ea materia admittuntur  
testes singulares, Afflic. decisi. 7. 2. num. 7. Sed  
contrarium verius est, ut in probado pacto  
retroviendendi ad effectum contractus ufu-  
rarij, & similati, ut polli. Caltr. & Dec. per eū  
citatum, Rolan. conf. 50. col. 1. vol. 4.

733 Tertius casus est, t. & exæplum in probada  
promissione, & confessione facta per aliquem  
q. quo mirè fuit variata p. Doctores. Etenim  
multi volunt, q. non admittantur testes  
singulares in aliquo predicamento, vt tenuit  
Ante But. polli. Cald. i. cœvénies. col. 1. de te-  
sti. cōtra quā opinionē p̄ḡalat. t. Cōf. Nea-  
polita. Afflic. decisi. 64. loquens in probada  
confessione, in qua testes erant singulares in  
tempore, & ibi erāt ad hoc citat Bal. & Abb.  
reprobata opinione Castren. qui sape cōfū-  
luit contrarium, & ibi Afflic. in h. citat etiam  
Alex. & dictam Castren. opinionem loquētæ  
de confessione partis probata per vnum te-  
stiem in uno locum, & alium testimoniū de alio in  
alio loco, reprobat etiam Ias. in L. admonēdi.  
in 2. lec. nu. 2. 56. ff. de irreiu. quem fecuta fuit  
Rota Perus. decisi. 76. lib. 2. & idem Paris. in

734 princ. dict. decisi. t. addit, q. licet confessio  
per duos testes plenē probet de æquitate ca-  
nonica, tñ probata per vnum testē non pro-  
bat semiplenē, q. quia non valet consequen-  
tia probata per d. os plene probat, ergo per  
vnum probata facit semiplenam probatio-  
nem. & p. ita Dñi tenerunt, per Soci. in L.  
Gallia. §. ille casus, circa finem. ff. de libe. &  
politi. & concordan. de quibus ibi. & cōtra  
testes singulares in probanda cōfessione re-  
spondit Alex. cons. 11. num. 6. & seq. vol. 4. &  
per contra testes singulares loco, & tem-  
pore, secundum \* cōmūnem opinionē, de qua  
per Paris. cōf. 53. nu. 27. & seq. vol. 4. in tantu

L 1 3 q. non

¶ non etiam facient semiplenam probatio-  
nem, ut ibi per eum, & conf. 129, nu. 4. vol. t.  
inio non iungereetur hec probatio cum tesi  
de veritate, ut ille ait conf. 73, nu. 13. voleo.  
736 ¶ vltimū reprobatur ipse conf. 87. eo. nol. ¶ &  
\* de communī, ¶ testes singulares non pro-  
beant etiam semiplenē confessionem, Alciat.  
conf. 129, nu. 6. Cōtraria ēnō opiaio semper mihi  
placuit, vbi non agitur de certa confessio-  
ne probata, per ea, q̄a abānde supra dicta  
sunt pro parte affirmativa.

Capio nunc secundum meā brum principale  
737 pertinens ad conciliacionē tertiū, ¶ in  
quo dico, ¶ quotidie in praxi versatur haec  
materia conciliationis, seu concordia tertiū,  
& aliarū probationū, an, & q̄ā fieri possit,  
& debeat, maximaq; utilitas exinde resulcat  
738 testes inducēti, vbi fiat dicta cōcordia, ¶ &  
sapissime surgit exinde causa amissio, vbi ea  
739 fieri non possit. ¶ Et licet in multis locis tra-  
ctata repertur in iure nostro haec materia,  
& praetertim in c. cū tu. ds. terti. nihilominus  
qua circa particularia versatur nostra haec  
pfessio, & infinita praetermissa fuere in dictis  
locis ordinarijs, operę pretiū propterē du-  
xi sub breui compendio complecti, utilitas  
est patens, nec indigerē commendatione, argumen-  
to l. 1. s. de ret. in integ. In primis igitur  
740 ¶ videtur erit, an testes, & quilibet aliz  
species probationum in dabo indicati sint  
741 concordes. ¶ Secundo, quibus cōfūsat di-  
742 scordia tertiū, & ut supra. ¶ Tertio, an v-  
num testis in se ipso varius prima frōte sit co-  
743 ciliandus. ¶ Quartō, vtrum vnas testis ab  
altero, seu alia specie probationis dissentire  
744 apparent, sint reconciliandi. ¶ Quinto, nū  
quid plures testes pluribus contradicere ap-  
745 parentes sint in uicem concordandi. ¶ Sexto,  
an testes confessioni, seu assertioni partis eos  
producentis sint concordandi cum dicta af-  
746 fertione. ¶ Septimo, discutienda erit illa  
quæstio, quānam dicatur contrarietas, seu  
falsitas circa substantia, vel cōsiderabilis,  
vel non, ad effectum suū mēdi dicta tertium  
pro ipsorum, & partis intereste.

747 ¶ Verumtamen præmitto in hac materia  
vnum, quod est necessarium, quod aliud est  
variare, aliud contrariari, licet haec parisen-  
tur in iure, l. qui falso, aut uaria. s. de testi. nā  
qui aliquid dicit dolose contra veritatem, il  
lud dicit falsum, qui vero vnum dicit modo,  
& aliud. s. contrarium posita, ille varius  
dicitur, ita declarat Hippo. in leos. nu. 2. s.  
de falsis. & Bal. c. præterea nu. 5. de testi. co-  
cludit, quod contrarium dicit, qui direce con-  
trarium dicit, varius autem, qui indirece; &  
qui addit dicto suo variare dicitur. & id q̄ā  
fieri possit, habetur per Docto. maxime Fel.